

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till Idrotts- och fritidsnämnden

Datum:
2024-01-25

Diarienummer:
IFN-2024-00018

Handläggare:
Ewa Wennmark

Fritidsbanken Gottsunda

Förslag till beslut

Idrotts- och fritidsnämnden beslutar

1. **att** bevilja Studiefremjande bidrag för drift av Fritidsbanken Gottsunda under 2024 med 500 tkr, samt
2. **att** ge förvaltningen i uppdrag att se över fortsatt utveckling och finansiering av Fritidsbanken i Uppsala med återrapportering till nämnd i november 2024

Ärendet

Fritidsbanken Gottsunda har sedan start 2017 drivits av Studiefremjandet. Under hösten 2023 kontaktade Studiefremjandet kommunen med anledning av att de inte har ekonomiska resurser att driva Fritidsbanken vidare, vilket kan antas är en följd av de minskade statliga stöd föreningen fått. I föredragning beskrivs ärendet.

Beredning

Ärendet är berett av kultur-, - idrotts- och fritidsförvaltningen.

Jämställdhet- och barnperspektivet är beaktat utifrån att Fritidsbanken möjliggör för alla oavsett ålder, kön eller ekonomiska förutsättningar att utföra den fritids- och/eller idrottsaktivitet som önskas.

Näringslivsperspektivet är inte relevant i detta ärende, men kommer bli aktuellt vid en eventuell vidareutveckling av Fritidsbanken.

Genom Fritidsbanken får barn och unga fler möjligheter att genomföra spontana fritidsaktiviteter av olika slag. Det bidrar till jämlikare förutsättningar och utjämnar skillnader i samband med skolans friluftsdagar. Fritidsbanken möjliggör för uppsalaborna att testa nya aktiviteter genom att kostnadsfritt låna utrustning.

Detta bör på sikt leda till att färre exkluderas från föreningslivet till följd av dyr utrustning som krävs. Därav har även den sociala dimensionen beaktats.

Föredragning

Fritidsbankens syfte är att främja fysisk aktivitet och folkhälsa genom att stimulera inaktiva som behöver hjälp med att komma igång. Det ger bättre möjligheter att utöva fritidsaktiviteter och kan skapa bättre förutsättningar för ett fortsatt aktivt liv samt ett mer öppet och inkluderande föreningsliv. Det leder även till en återanvändning av fritidsutrustning och möjligheten att låna ut utrustningen gratis till exempel barn och unga i socioekonomiskt svaga områden.

Verksamhet som Fritidsbanken uppfyller många av de uppdrag och mål som är kopplade till nämnden, måluppfyllelse kan även ses i andra nämnder, som exempel är hållbar konsumtion, klimatavtryck, öka delaktighet och skapa jämlika livsvillkor. Det finns kopplingar till kompensatoriska åtgärder utifrån barnens budget, samt skapandet av lika uppväxtvillkor. Fritidsbanken skapar goda förutsättningar för prova-på-verksamhet och har möjlighet till klassuppsättningar för friluftsdagar.

Fritidsbanken Sverige är en ideell, nationell förening som äger varumärket Fritidsbanken. Alla huvudmän som driver lokala fritidsbanker är medlemmar i föreningen som verkar utan vinstintresse. Fritidsbanken Sverige arbetar med nyetablering, utveckling, samordning, utbildning, information, marknadsföring och nätverkande. Fritidsbanken Sverige identifierar framgångsfaktorer och fallgropar och ser till att den samlade erfarenheten bidrar till att verksamheten hela tiden utvecklas på ett positivt sätt.

I Uppsala finns Fritidsbanken på två platser, Gottsunda och Industristaden. Studieförbundet är huvudman för Fritidsbanken Gottsunda, medan kommunen är huvudman för Industristadens Fritidsbank men som drivs av Studieförbundet på uppdrag av kommunen via Uppsala kommun Arenor och Fastigheter AB.

Fritidsbanken Gottsunda har sedan start år 2017 drivits av Studieförbundet utan inblandning av nämnden. Under hösten kontaktade Studieförbundet kommunen med anledning av att de inte har ekonomi för att bemanna Fritidsbanken under 2024, de flaggar för att lägga ned Fritidsbanken i de fall inte resurser kan lösas. De statliga stöden som Studieförbundet fått har minskat inför 2024, vilket kan vara en förklaring till att de inte får ihop ekonomin.

Förvaltningen bedömer det som viktigt att Fritidsbanken Gottsunda kan fortlöpa även under 2024. Detta utifrån den vikt Fritidsbanken har utifrån den sociala dimensionen, men även utifrån att den är en viktig samverkanspart i Uppsala Summer Zone och inte minst utifrån nämndens arbete med ökad folkhälsa utifrån fysisk aktivitet.

Förvaltningen föreslår därför nämnden att bevilja Studieförbundet ett bidrag om 500 tkr under 2024, för driften av Fritidsbanken Gottsunda.

Förvaltningen föreslår även nämnden att uppdraga till förvaltningen att se över fortsatt utveckling och finansiering av Fritidsbanken i Uppsala med åiterrapportering till nämnd under november 2024. Detta utifrån att Förvaltningen ser ett behov av att utreda möjligheter till utveckling av Fritidsbanken samt möjlighet till drift i egen regi.

Ekonomiska konsekvenser

Bidraget om 500 tkr finns finansierat inom nämndens budget med 200 tkr från föreningsstödsmedel och 300 tkr från minskad hyreskostnad i Stenhagen.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse daterad 24 januari 2024

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen

Magnus Jansson
Biträdande
förvaltningsdirektör